
w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Člověk v tísni  
Rozvoj občanské společnosti v  

Gruzii 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

ČvT v Gruzii 

 

Společnost ČvT působí v Gruzii od roku 2005, kdy zahájila svoji činnost programem poskytováním 

grantů na podporu rodin repatriovaných do Gruzie (v Tbilisi) a malých grantů s cílem rozvíjet mikro-

podniky a zlepšit životních podmínky nejvíce ohrožených rodin v Tkibuli. 

 

V roce 2008 ČvT rozšiřuje provoz do venkovských komunit ve východní Gruzii, kde byla poskytována 

pomoc v nouzi stovkám domácností vysídlených v důsledku vojenského konfliktu v Jižní Osetii. 

Následně ČvT rozšiřuje svoji dlouhodobou podporu k těm nejvíce zranitelným skupinám a v roce 2009 v 

Samegrelo regionu začíná projekt na posílení kapacity tohoto kraje pro poskytování sociální 

pomoci a zabezpečení vnitřně vysídleným osobám pro jejich sociální a ekonomickou integraci.  

 

Ve stejném období, ČvT zahájuje několik intervencí rozvoje občanské společnosti zaměřených na 

podporu občanských iniciativ v regionech, posílení sociálních a profesních dovedností mladých 

lidí a podporu jejich spolupráce s místními orgány. 

 

ČvT také podpořil několik projektů pro rozvoj venkovských oblastí, které byly zaměřené na zemědělské 

kooperativy a drobné venkovské podnikatele. 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

      Aktuální program v zemi 

 
V současné době organizace poskytuje podporu lidem v regionech Imereti, Kakheti, Mtskheta 
Mtianeti a Racha a buduje kapacity příslušných státních institucí v Tbilisi a v rámci regionů. 

 

Projekty se zaměřují na tři hlavní směry: 

1. Rozvoj venkova (zemědělství, živobytí, spolupráce mezi podnikateli) 

2. Rozvoj občanské společnosti (podpora iniciativ mládeže a místních nevládních    organizací, 
podpora participativní a transparentní rozhodování) 

3. Sociální začleňování (podpora sociálně slabých rodin a osob se zdravotním postižením) 

 

Hlavní donoři současných projektů jsou Evropská komise, Světová banka a Ministerstvo 

zahraničních věcí České republiky. 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Představení programu 

Člověk v tísni působí v několika zemích evropské politiky sousedství (Gruzie, Arménie, Moldavsko, 

Ukrajina), kde podporuje proces přechodu z centralizovaného na decentralizované 

demokratické vládnutí i zájem mnoha zemí Východního partnerství o integraci do Evropské unie.  

 

Návaznost na priority společenství - zvýšená transparentnost a accountibilita, snížení korupce, 

strategické plánování a tvorba politik prováděných v participačním způsobem. 

 

Ačkoli všechny země procházejí procesem decentralizace různým tempem i hloubkou s různou 

úrovní úspěchu čelí společným výzvám: 

- Místním orgánům často chybí kapacity, zkušenosti a schopnosti pro účinně zavádění změn 

regulované v procesu decentralizace. Neochota poskytovat informace a zahájit transparentní a 

participační rozhodovací procesy   

- Organizace občanské společnosti jsou stále slabé a postrádají schopnost účinně se podílet na 

procesu rozhodování, poskytovat kvalitní služby a hájit veřejný zájem. 

- Široká veřejnost: nedostatek důvěry vůči pracovat jak LAs a NNO a následně nemají zájem se 

podílet veřejných záležitostech a rozhodovacím procesu či nezájem či nechuť brát na sebe 

odpovědnost, nedostatek dobrých příkladů, že vlastní zapojení může situaci změnit 

 

 

 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

CIVIC PARTICIPATION IN LOCAL ISSUES 

 

 

OBČANSKÁ 

ANGAŽOVANOST V 

ROZHODOVACÍCH 

PROCESECH 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Náš přístup 

Rozvoj občanské společnosti a řádné správy věcí veřejných, jakožto průřezového 

problému v našich programech  

 

Efektivní občanská účasti na procesu rozhodování je možné dosáhnout jen díky 

účinné spolupráci a propojení úsilí všech: 

 

 Místní orgány a dalšími státními institucemi 

 Široká veřejnost 

 Mládež 

 Nevládní organizace 

 Media 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Zvýšit 

povědomí 

veřejnosti 

Práce s mladými lidmi 

(přijmou demokratické 

hodnoty a věří, že mohou 

aktivně vyjádřit k řešení 

problémů komunity) 

Budování 

kapacit 

nevládních 

organizací a 

médií  

NNO 

reprezentují  

zájmy 

příjemců  

Budování kapacit místních 

orgánů nebo jiných 

příslušných orgánů 

Náš přístup 

Transparentní a 

participativní proces 

rozhodování 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Náš přístup 

 

Česká zkušenost: 

Naší přidanou hodnotou je zkušenost z transformačního procesu v průběhu 

posledních 25 let. ČvT zahrnuje mnoho českých odborníků za účelem sdílení 

zkušeností a poučení. 

 

Spolupráce s místními partnery: 

Zkušenost s rozvojem transparentních a participativních rozhodovacích 

mechanismů je přenesena a sdílena se silnými národními partnery s cílem 

zajistit maximální význam pro místní kontext.  

 

Místní zkušené nevládní organizace hrají klíčovou úlohu při budování kapacit, 

mentoring a sdílení se všemi organizacemi občanské společnosti regionální 

zkušenosti. 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Naší snahou je podpořit ty obce, které jsou ochotny a otevřeny zapojení veřejnosti 

do procesu rozhodování.  

Cílem není kritizovat, ale podpora těch motivovaných a podpořit další, kteří jsou pasivní 

kvůli nedostatku informací a kapacit. 

 

Co děláme: 

- Pravidelné konzultace pro vysvětlení výhod spojených s procesem transparentního 

rozhodování a otevřeného řízení (lepší znalosti místních problémů, vyšší veřejná 

podpora v jejich obcích, posílení důvěry občanů, atd.) 

- Zajišťujeme budování kapacit (na míru) a dlouhodobý koučink (plánování 

strategie, pravidla pro transparentní a participační procesy rozhodování atd) 

- Podporujeme sdílení zkušeností mezi obcemi a šíření osvědčených postupů 

- Podporujeme společné akce vládních a nevládních aktérů prostřednictvím grantů na 

další podporu participačních a transparentních procesů rozhodování. 

 

 

 

Práce s místními úřady 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Práce s místními úřady 

 

 

 V důsledku našich projektů místní samosprávy zahrnují veřejnost 

do rozhodovacích procesů prostřednictvím pravidelných 

veřejných setkání a participačního plánování strategie 

rozvoje(příprava akčního plánu a jeho realizace) 

 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

     Práce s organizacemi občanské společnosti 

 

 

Naším cílem je podpořit nejaktivnějších NNO. 

 

 

• Intenzivní a na míru připravené budování kapacit a dlouhodobá podpora/koučink: 

a) zkušenosti a kapacity sektoru 

b) obhajování veřejných zájmů díky použití údajů (založenou na důkazech advokacie) 

c) propojení s ostatními nevládními organizacemi a spoečná advokacie 

d) finanční řízení a fundraising 

 

 sdílení zkušeností s jinými/menšími NNO (mezi zkušenými nevládními organizace a 
regionálními CBO) 

a) Posílena prostřednictvím partnerství mezi místními nevládními organizacemi – kdy největší 
problémy jsou konkretizovány na národní úrovni a potenciálně mají dopad na politiku a změny 
právních předpisů v různých odvětvích (sociální a zdravotní služby atd, ochrana životního prostředí, 
podpora znevýhodněných skupin, atd) 

b) Příležitosti pro "učení se praxí". Granty na projekty zaměřené na řešení situace, které jsou 
identifikovány v rámci participativního rozhodovacího procesu 

 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Práce s organizacemi občanské 

společnosti 

 

V důsledku projektů ČvT mají organizace občanské společnosti : 

 

 posílené schopnosti sledovat vládní politiky a rozhodování pro poskytování 
informací široké veřejnosti, vedoucí ke zvýšení veřejné transparentnosti a 
odpovědnosti; 

 

 zlepšit externí komunikace NNO a zvyšování povědomí lidí o jejich roli ve 
společnosti 

 

 advokacie a networking > NNO tak efektivněji zastupují zájmy svých klientů. 

 

 

 NNO hybateli komunitního života a občanské společnosti. 
 

 
 

-  

 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Práce se skupinami mládeže a 

neformálními skupinami občanů 

Proč pracujeme s mládeží: 

 

Mladí lidé jsou důležitou cílovou skupinou vzhledem ke svému silnému 

potenciálu k aktivnímu zapojení do společenského života. 

 

Důležitá fáze života – vytváření názorů a postojů,  příležitost k aktivnímu 

zapojení do komunity, mohou hrát roli v rozhodování na místní úrovni a stát se 

aktivními občany v budoucnosti. 

 

Dnešní mladí lidé budou hrát klíčovou roli v místních záležitostech v 

budoucnosti, mohou přispět k formování neziskového sektoru ve svých 

komunitách. 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Práce s mládeží 

 

Co děláme: 

Rozsáhlý vzdělávací program založený na využití dokumentárních filmů pro výuku 
(Jeden svět na školách), který proběhl v Gruzii (1000 škol), Arménie (500 škol a 
Moldavsko (20 škol) 

 

Proč dokumentární filmy: 

Dokumentární filmy jako atraktivní a efektivní nástroj k představení problémů 

Mládým lidem pomáhají utvořit si názor a rozjitřit jejich zájem o věci veřejné 
(ochrana životního prostředí, pomoc osobám se zdravotním postižením, etnické 
menšiny, demokratické hodnoty, atd) 

 

Nástroje: 

Vzdělávací toolkit (DVD a didaktické materiály) 

Podpora studentských projektů (Granty a budování kapacit pro mládežnické 
iniciativy) 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Práce s mládeží 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Práce s mládeží 

 

Díky projektům ČvT mladí lidé : 

 

-  mají zvýšené povědomí o důležitosti věcí veřejných a formují svůj aktivní 

přístup k veřejným záležitostem 

 

-  jsou aktivní ve svých komunitách, a věří, že se mohou aktivně vyjádřit k 

řešení problémů komunity a hrají roli v rozhodovacím procesu 

 
  aktivní zástupci nastupující gruzínské 

generace! 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Práce s veřejností 

 

Vzhledem k dlouhodobé práci s konkrétními komunitami ČvT shledal, že občanská 

angažovanost je nízká, což může být přímo související se nízkou úrovní povědomí o 

právu na informace, aktuálních demokratických reformách, zejména o procesu 

decentralizace stejně jako integraci do Evropské unie. 

 

Obecně veřejnost postrádá jasnou představu o své úloze v oblasti místní správy a 

rozhodovacích procesů. 

 

Navíc lidé obecně postrádají důvěru k práci LAs a NNO a tudíž nemají zájem se podílet 

na veřejných záležitostech a rozhodovaní 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Práce s veřejností 

Co děláme: 

 

 Informační kampaně (ve spolupráci s nevládními organizacemi) 

 Veřejné setkání a diskuse (ve spolupráci s místními autoritami) 

 organizování veřejných setkání - aby bylo možné zahájit jednání o komunitních 

problémech  

 Vytváření poradních skupin (zástupci aktivních lidí, nevládních organizací, médií a 

místních autorit) 

• Účastí v poradních skupinách mají lidé šanci se podílet se na komunitním    

plánování, akčních plánech, aj.  

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Práce s veřejností 

 

Díky našim projektovým snahám lidé/veřejnost: 

 

- pochopí svá práva a povinnosti, a také jaká je úloha nevládních organizací a 

jaké jsou povinnosti místních orgánů 

 

- věří, že mohou hrát aktivní roli ve své komunitě a jsou motivováni, aby se 

zapojili do rozhodovacího procesu 

 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

  

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

              PROJEKT Jeden svět na školách v Gruzii PROJEKT 

Prosazování lidských práv 

prostřednictvím 

dokumentárních filmů 

 

Projekt byl financován z 
prostředků EU a MZV ČR 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

CÍLE PROJEKTU 

 Podporovat lidská práva mezi mladé lidi mezi 

prostřednictvím dokumentárních filmů a 

atraktivních didaktických materiálů a moderních 

metod 

 

 zapojit mladé lidi do aktivního prosazování 

lidských práv a boje proti diskriminaci zranitelných 

skupin 

 One World in Schools in Georgia – Human Rights  
Promotion through Documentary Films   

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Cílová skupina 

 Více než 300 učitelů ve 267 školách v celé Gruzii 

 Více než 6000 studentů se přímo podílelo na 

filmové projekci a následných aktivitách 

One World in Schools in Georgia – Human Rights  
Promotion through Documentary Films   

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Zúčastněné strany 

 Ministerstvo školství a vědy Gruzie 

 Teachers Professional Development Center  

  Ministerstvo sportu a mládeže 

  Regionální Info-centra (pod MSM) 

  Místní NNO 

  Místní autority 

One World in Schools in Georgia – Human Rights  
Promotion through Documentary Films   

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Aktivity projektu 

 Vzdělávání učitelů v metodice výuky  

 Tvorba didaktických materiálů pro učitele: DVD + 

metodický průvodce 

 Promítání filmů 

 Letní tábor pro mládež zamšřený na  tématiku 

lidských práv 

 Malé granty pro iniciativy mládeže 

 Meditatéka pro neziskové organizace  

One World in Schools in Georgia – Human Rights  
Promotion through Documentary Films   

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Budování kapacit mládeže  

Mladí lidé prošli tréninky: 

 Psaní projektových návrhů 

 Projektový management a reporting 

 Školení trenérů 

 Lidská práva 

 Mezinárodní výměnné programy 

 Politika mládeže 

 Veřejná komunitní spolupráce 

 Akční plán – plánování a implementace 

 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

TRAINING OF TEACHERS 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

   

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

VIDEOTÉKA 

 Více než 30 dokumentárních filmů jsou k 

dispozici pro nevládní organizace a skupiny 

mládeže iniciativy 

 

 Všechny filmy mají zajištěna autorská práva 

 

   One World in Schools in Georgia – Human Rights  
Promotion through Documentary Films   

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

          PŘIDANÁ HODNOTA 

 

 Teorie je uvedena do praxe prostřednictvím iniciativ mládeže 

realizovaných mladými lidmi v návaznosti na filmové projekce 

 Zkušení učitelé a školitelé Ministerstva školství a vědy byli 

zapojeni do procesu sledování projekcí na školách 

 Pravidelné konzultace zaměstnanců projektu s učiteli byly 

důležitou podporou a zajistily vyšší kvalitu výuky 

 

 Dokumentární filmy se staly velmi populárním nástrojem pro 

rozvoj kritického myšlení mládeže a jejich aktivace ve společnosti 

a to nejen ve školách, ale také ve své komunitě  

 Několik nevládních organizací díky videotéce pořádá další filmové 

projekce a besedy 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

  

 

 

Festivaly dokumentárních filmů - populární akce v regionech Gruzie a 

přispěi ke zvýšení kultury sledování dokumentární filmy a vyvolaly živé 

diskusní panely 

 

Mladí lidé byli dokonce inspirování pro samotnou tvorbu 

dokumentárních film.  

Krátkometážní Amature vyhrál Evropský festival dokumentárních filmů 

pro mládež 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

  

 

• od roku 2008 se Člověk v tísni zaměřuje na podporu převážně 

mládežnických iniciativ a začínajících nevládních organizací v 8 

municipalitách  

 

• Finančně podpořil více než 200 občanských iniciativ a nevládních 

organizací, které zrealizovaly více než 140 projektů zaměřených na 

prosazování lidských práv, ochranu životního prostředí nebo 

integraci lidí s postižením do společnosti. 

 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

      Iniciativy mládeže  

Co to znamená konkrétně? Jaká jsou témata: 

Informational campaigns  Human Rights  

Documentary film screenings  Environmental Protection 

Debates and Discussions   Active Citizenship 

Trainings and seminars Integration of People with Disabilities 

Cleaning activities Healthy Life-style 

Planting of trees  Support of vulnerable people  

Charitable concerts  Peace Building  

Publications  Local media development  

Creation of libraries  Promotion of non-formal education  

Establishment of clubs  Volunteering 

Performances  Tourism development  

Exhibitions Protection of historical heritage 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Manuály pro iniciativy mládeže 

Zveřejněna publikace s nástroji praktickmi 

nástroji a osvědčenými postupy, příběhy 

pro podporu mladých 

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

  

http://www.clovekvtisni.cz/cs


w w w. p e o p l e i n n e e d . c z  

Děkuji za Vaši pozornost  
 

…a nebojte se na cokoli zeptat 

 
 

Monika Šikulová 

Člověk v tísni 

Desk Officer – Jižní Kavkaz a Mongolsko 

monika.sikulova@clovekvtisni.cz 

  

http://www.clovekvtisni.cz/cs

